
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

от «01» сентября 2023 г. № 310

«О мерах по предупреждению террористических актов
и усилению общественной безопасности»

В целях предупреждения террористических актов и усилению 
общественной безопасности в образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить директора школы Леонову Наталью Анатольевну ответственным за 
организацию работы по обеспечению антитеррористической защищенности 
МБОУ «СОШ №8».

2. Заместителю директора по АХР Нуруллину Ф.Х.:

2.1. Провести инструктажи с сотрудниками организации о соблюдении 
требований пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, по 
повышению бдительности и разъяснению их действий в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций с оформлением в журнале учета инструктажей, а также 
провести дополнительные занятия о правилах работы с системами пожарной 
автоматики с персоналом, которые закреплены за данными системами.

2.2. Обеспечить контроль за выполнением ответственными должностными 
лицами требований по обеспечению безопасности, усилить пропускной режим.

2.3. Обеспечить беспрепятственное движение людей по эвакуационным путям.

2.4. Обеспечить проведение тренировок по действиям в условиях чрезвычайных 
ситуаций, в том числе террористического акта, согласно плану тренировок.

2.5. Поддерживать взаимодействие с дежурными службами правоохранительных 
органов и спасательных служб. Уточнить порядок взаимодействия по 
пересечению возможных террористических угроз и ликвидации их последствий.

3. Заместителю директора по ВР Антонович В.Г. организовать классные часы, 
«уроки безопасности» с привлечением специалистов психолого-педагогических 



центров, школьных психологов для разъяснения вариантов поведения в 
экстремальных ситуациях, правил поведения в общественных местах.

4. Классным руководителям провести разъяснительную работу о необходимости 
повышения бдительности среди обучающихся.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Н.А. Леонова

С приказом ознакомлены: В.Г. Антонович
Qty^ Ф.Х. Нуруллин


